s SEMAF

Governo do Trabalho Secretaria Municipal de Administragdo e Financas

Oficio n? 134/2023 - SEMAF.

Augusto Corréa (PA), 06 de Julho de 2023.

Ao
SR. ORLANDINO ADRIANO DE SEIXAS ALVES ——
ario Municipal de Planej RETARIA MUNICIFAL DE PLARZJARE!
Secretario Municipal de Planejamento )E[()JESENVOLVIMENTO ECONOMICOE
TURISMO - SEPLADE
ASSUNTO: Solicitagdo de Laudo de Imével. PROTOCOLO
RECEBEMOS EM 04 /e /2025

HORA 2C :Sc
Senhor Secretario, OFeONEAVEL Suanden. 2 obon

Ao cumprimenta-lo cordialmente, solicito a V.S.2, o Laudo do Imoével
localizado na Tv. M V Saraiva, S/N - Esporte Bar - CEP: 68610-000, Augusto
Corréa/PA. Destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Augusto Corréa/PA.

Certo de que posso contar com a sua colaboragdo, agradeco
antecipadamente, ao tempo que reitero protesto de elevada estima e consideracio.

Atenciosamente,
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RAFAEL RODRIGO SILVA DE ARAUJO
Secretario Mun. de Administragio e Financas

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas (SEMAF)
Praga S3o Miguel n2 60 — Bairro Centro — Augusto Corréa/PA — 68610-000



PREFEITURADE SEPI ! DE
' Governo do Trabalho | Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Oficio GS/SEPLADE N° 370-B/2023

Augusto Corréa - PA, 19 de julho de 2023.

Ao

Sr. Rafael Rodrigo

M.D. Secretaria Municipal de Administracéo e Financas - SEMAF
Nesta

Senhor Secretario,

Ao cumprimenta-la, sirvo-me do presente para encaminhar o LAUDO DE
AVALIACAO E RELATORIO FOTOGRAFICO DE IMOVEL, conforme solicitado através dos
oficios N° 134/2023 — SEMAF, tendo por finalidade a determinagéo de valor de mercado para
fins de aluguel, a fim de atender o funcionamento dos servigos/finalidades abaixo
relacionado.

o Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Augusto Corréa/PA

ESTADO DO PaRA
Prefeitura Mun. de Augusto Coréa
Secretaris da AGnmind Fioanges
SERVICO DE PROTOCQOLO

RMECERD!
‘ e 4. _ Q32
Cordialmente, AN 1L OF
Regnorsivel

rland i e ves
Secretario Municipal de Planejamento,
Desenvolvimento Econdémico e Turismo
Ortanding Adriano de Sebxas Abes
SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO,

ENV. ECONOMICO E TURISMO
o DECRETO N° 023/2022

Praca Sdo Miguel, n2. 60 - CEP: 68.610-000- CNPJ: 04.873.600/0001-15 — Augusto Corréa/ Para
E-mail: seplan.pmac21@gmail.com —Tel. (91) 3121-1444 - Site: www.augustocorrea.pa.gov.br/
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SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
ENDERECO: TRAVESSA MANOEL V. SARAIVA S/N°
BAIRRO: ESPIRITO SANTO
MUNICIPIO: AUGUSTO CORREA - PARA - CEP: 68.610-000
LOCADOR: GENALDO BORGES
DESTINACAO: | SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
-
Raimundo Francisco Costa Filhe
ARQUITETO E URBANISTA - CAUPA
05-6 - SEPLADE
m:‘l.'ﬂCULAN'01W1M
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01 - OBJETIVO

Este Laudo de Avaliagdo tem por finalidade a determinagdo do valor de mercado de
imoével para locagdo com base no mercado imobilidrio da regido e determinar o real estado
de conservagdo do imoével para um diagnostico geral sobre o prédio, identificando as
eventuais ANOMALIAS CONSTRUTIVAS ou FALHAS DE MANUTENCAO para
analise dos riscos oferecidos aos usudrios ou a finalidade a que se destina no contrato de
locagao do referido imovel.

02 - IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO IMOVEL
Imoével todo murado e implantado em um terreno de 16,35m (frente) x 16,14m(fundo),

totalizando uma area de 263,89m? sendo no pavimento térreo com laje contendo hall,
recepgdo e espera, 01 sala, 01 copa e cozinha e Olbanheiro publico, medindo 10,52m
(frente) x 8,24m (fundo), com uma area de 86,68m?, e no pavimento superior em alvenaria
com 02 salas com banheiros, sala de espera e sacada medindo 10,52m (frente) x 8,24,93m
(fundo), totalizando uma area de 86,68m?, e sala de reunido nos fundos com 9,19m (frente) x
3,90m (fundo), totalizando uma area de 36,02m? com areas total do imdvel de 209,38 m?2.

O prédio apresenta piso em ceramica em todos os ambientes em bom estado, € com
revestimento ceramico e com reboco e pintura PVA com emassamento nas paredes internas.

Possui energia e 4gua, coleta de lixo e com pavimento asfaltico na frente.

03 - DAS CONPIC()ES DO IMOVEL
LOCALIZACAO: Travessa Manoel V. Saraiva S/N°, bairro Espirito Santo, Augusto

Corréa — Para - CEP: 68.610-000.

ESTRUTURA: Fundagao corrida em concreto ciclopico e blocos isolados.
ALVENARIA: Alvenaria em ceramica rebocada nas duas faces.

ESQUADRIAS: Com portas em esquadrias de vidro, ferro e madeira, com pintura esmalte
em bom estado.

PISOS E REVESTIMENTOS: Piso em ceramica em todo prédio, em bom estado ¢ com
revestimento cerdmico nos banheiros até o pé direito ¢ copa a meia parede.
INSTALACOES ELETRICAS: Com auséncia de luminarias de emergéncia, porém,
estando o resto do prédio em bom estado de conservagdo ¢ manutencgio.

INSTALACOES HIDROSANITARIAS: Possui rede de agua e esgoto pogo artesiano e
elevado cap. 3.000Its.

PINTURA: Com tinta PVA com emassamento em todo prédio.

FORRO: Com forro PVC no pavimento superior.

04 - CARACTERIZACAO DA REGIAO
01 — Localizado em érea do setor urbano do municipio.

02 — Esta implantado em érea de terreno plano.

03 - Infraestrutura urbana: servido por linha de onibus, asfalto, rede de 4dgua e luz.

04 — Equipamento comunitario e de servigos a populagdo: dotado de seguranca,
educacdo, saude, lazer e templos religiosos.

Augusto Corréa — PA Raimundo Prancisco Costa Hir
Julho / 2023 ARQUITETO E URBAMSTA-CAUPA ., 5
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05 - ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

A NBR 14.635-2:2011, em seu item 9 — Especificacdo das avaliacdes, apresenta a
seguinte redacio:

“9.1.1 — A especificagdo de uma avaliagdo esta relacionada tanto com o desempenho do
engenheiro de avaliagdes, como com o mercado e as informagdes que possam ser deles
extraidas. O estabelecimento inicial pelo contratante do grau de funcionamento desejado tem
por objetivo a determinagdo do empenho no trabalho avaliatério, mas ndo representa
garantia de alcance de grau elevados de fundamenta¢do. Quanto ao grau de precisdo, este
depende exclusivamente das caracteristicas do mercado e da amostra coletada e, por isso,
ndo ¢ passivel de fixagdo a priori.”’

06 - DATA DA VISITA: 18.07.2023

07 - METODOLOGIA

Serda tomado como base o valor médio executado pelo mercado no bairro de
localizagdo do imodvel alugado. Tal valor foi encontrado por meio de levantamento junto a
mobiliarias e por pesquisa de mercado.

O valor maximo serd determinado de acordo com o enquadramento do imdvel em
alguns fatores.

Séo eles:

1-PADRAO CONSTRUTIVO

BAIXO 1,00
MEDIO 1,15
ALTO 1,40
2 — ESTADO DE CONSERVACAO

RUIM 0,75
MEDIO 0,90
BOM 1,15
OTIMO 1,40

3-LOCALIZACAO

PERIFERIA 0,70
MEDIA 0,90
BOA 1,20
EXELENTE 1,50

FrmuscoCostaF%m
A-CAUIPA
,\RQUHETOEUM
MATRICUL AwmoMM
Augusto Corréa — PA
Julho /2023 Pagina 04




' PREFEITURAMUNICIPALDE | SEPLADE

AUGUSIO | AUGUSTO CORREA Secretaria Municipal de
CQ!&‘?EA | SEPLADE Plancjamento,
ESTADO DO PARA ! l)csenwl\'i?::itf)mEconGmicu e

08 ~VALOR MEDIO DE MERCADO

Adotou-se 0 Método Comparativo Direto de Mercado para o calculo de VALOR
MEDIO LOCATICIO praticado na regido geoecondmica préxima ao imével avaliado, cujos
calculos foram elaborados com base na metodologia d¢ TRATAMENTO DE FATORES,
neste tratamento, os atributos dos iméveis comparativos (exemplo: area, padrdo construtivo,
localizagdo, etc.) sdo homogeneizados para representar a situagdo do imovel paradigma
(referéncia de uma determinada regido).

Vaum = RS 2.000,00

09 - FATOR DO IMOVEL AVALIADO

PADRAO ESTADO DE LOCALIZACAO
CONSTRUTIVO CONSERVACAO
MEDIO BOM BOA
1,15 1,15 1,20

10 - VALOR MAXIMO PARA O IMOVEL AVALIADO
Vum=Vuum x Pex Ec x LOc

V= Valor Maximo
Vi = Valor Médio de Mercado
Pc¢-Padrio Construtivo
Ec -Estado de Conservagdo
LOc¢ -Localizagdo do Imovel
Vum-=2.000,00x 1,15x 1,15 x 1,20
Vu- R$ 3.174,00
11 - ENCERRAMENTO

O valor a ser contratado para o imdvel objeto deste estudo devera estar dentro do
intervalo entre o VALOR MEDIO DE MERCADO (item 08) e o VALOR MAXIMO
PARA O IMOVEL AVALIADO (item 10), conforme exposto abaixo:

R$ 2.000,00 < VALOR DO ALUGUEL < RS$ 3.174,00

VALOR MEDIO DE MERCADO R$ 2.000,00
VALOR MAXIMO PARA O IMOVEL AVALIADO RS 3.174,00

Raimundo Francisco Costa Filn,
ARQUITETO E URBAMISTA - CAU/PA
A88705-5 - SEPLADE
Augusto Corréa — PA MATRICULA N 010016-1

Julho /2023 Pagina 05




. ' PREFEITURAMUNICIPALDE | SEPLADE

| 57AUGUSTO g AUGUSTO CORREA S

S i i Secretaria Municipal de

B CORE B SEPLADE T Plancjamento,

i i ESTADO DO PARA , Desenvoly i;\en.t? Economico e
ANEXO 1 RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 01: Perspectiva do prédio.

Foto 04: Copa e cozinha.

Foto 05: Banheiro publico do térreo. Foto 06: Sala O1.
Augusto Corréa — PA
Julho /2023 . - Pagina 06
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Foto 07: Circulagdo de acesso as salas 02 e 03 no Foto 08: Acesso a sacada e sala de espera do

pavimento superior.

pavimento superior.

Foto 09: Vista da sala 02.

Foto 11: Vista da sala 03.

Foto 12: Banheiro da sala 03.

Augusto Corréa — PA %
Julho /2023 Péagina 07
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Foto 13: Vista da sacada frontal.

Foto 16: Portdo da garagem.

Foto 15: Elevado para caixa d agua.

Kaimundo Francisco Costa Fikho
ARQUITETO E URBANISTA - CAUPA

A "muu N 01
Augusto Corréa — PA 00161
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12 - CONCLUSAO

O imovel em andlise estd implantado em terreno seco, bem arejado, localizado em
area de facil acesso. Contando com rede de energia elétrica e coleta de lixo sdo pontos de
valoriza¢do do imovel.

A auséncia de blocos autonomos para iluminagdo de emergéncia e um ponto de
desvalorizagdo do referido imovel.

Possuindo todas as caracteristicas acima citadas, e o preco de locagdo dos imdveis no
entorno ser compativel com os praticados na cidade para prédios com caracteristicas
semelhantes, colocamos o referido prédio como apto para locagdo da administragdo publica.

Este LAUDO DE AVALIACAO DE IMOVEL ¢ composto por 09 (nove) folhas
impressas e numeradas, foi elaborado pelo Arquiteto e Urbanista que o subscreve.

Augusto Corréa (PA), 19 de julho de 2023.

- (SN i .
Raimundo Francisco Costa Filho

Arq. e Urbanista CAU/PA A88705-6
Matricula N° 010016-1

Raimumdlo Francisco Costa Fne
mmnme%wm
..233233 N° 0100164
Augusto Corréa — PA
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